
IL DIRETTORE
Visti:

• il CCNL - Area della Dirigenza del comparto 
Regioni-Autonomie Locali  per il quadriennio 
normativo 2002-2005 e per il biennio economico 
2002-2003 ed in particolare l'art. 10;

• il CCNL- Area della Dirigenza del comparto 
Regioni-Autonomie Locali biennio economico 2006-
2007 sottoscritto in data 22/2/2010;

• il CCDI Dirigenti della regione Emilia Romagna 
2002 - 2005 e definizione risorse 2006, ed in 
particolare l'art. 14 "Criteri generali per il 
conferimento e la revoca degli incarichi e per il
passaggio ad incarichi diversi"; 

• la legge regionale n. 43 del 2001 avente ad 
oggetto "Testo unico in materia di organizzazione 
e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna" ed in particolare gli artt. 44 e 45 che 
rinviano ad un atto della Giunta i criteri, i 
requisiti e le modalità per il conferimento degli 
incarichi connessi alle posizioni dirigenziali 
individuate nell'assetto organizzativo regionale;

• le delibere di Giunta regionale:
• n. 2834 del 17/12/2001 ad oggetto "Criteri per 

il conferimento di incarichi dirigenziali" con 
la quale, anche ai fini di una maggiore 
trasparenza, visibilità e snellimento delle 
procedure, vengono specificati e adottati i 
criteri, i requisiti e le procedure concernenti 
l'affidamento degli incarichi di responsabilità 
delle posizioni dirigenziali di "servizio" e 
"professional";

• n. 1764/08 ad oggetto ”Revisione dell’impianto 
descrittivo dell’Osservatorio delle competenze 
per l’area dirigenziale e della metodologia di 
graduazione delle posizioni dirigenziali”;

• n. 301 dell’8 febbraio 2010 ad oggetto 
“Indirizzi specifici per le procedure selettive 
pubbliche per l’accesso alla qualifica unica 
dirigenziale”;

• n. 2479/2008 ad oggetto “Approvazione del piano 
delle procedure selettive per l’accesso alla 
qualifica dirigenziale”;

• n. 2416 del 29 dicembre 2008 ad oggetto 
“Indirizzi in ordine alle relazioni 
organizzative e funzionali tra le strutture e 



sull’esercizio delle funzioni dirigenziali. 
Adempimenti conseguenti alla delibera 999/2008. 
Adeguamento e aggiornamento della delibera 
450/2007”;

• n. 200 del 23 febbraio 2009 ad oggetto 
“Approvazione di criteri e procedure per la 
mobilità interna del personale dirigenziale”;

Dato atto, come disposto all'art. 44 della L.R. n. 
43/2001 citata e come precisato dalla Giunta regionale con 
propria precedente deliberazione già citata n. 2834 del 
17/12/2001 relativamente alla procedura di conferimento e 
alla durata degli incarichi che:

1. il conferimento degli incarichi di responsabilità 
di livello dirigenziale è di competenza del Direttore 
generale della struttura nel cui ambito è allocata la 
posizione dirigenziale da attribuire;
2. l'efficacia giuridica degli atti di conferimento di 
incarichi di responsabilità delle strutture e delle 
posizioni dirigenziali, ai sensi del 2° comma dell'art. 
44 L.R. n. 43/2001 è subordinata all'atto di 
approvazione della Giunta regionale;
3. i provvedimenti di incarico sono pubblicati nel 
Bollettino ufficiale della Regione;

Dato atto che con delibera di Giunta regionale n. 200 
del 23 febbraio 2009 citata, sono stati approvati i criteri  
e le procedure per la mobilità interna del personale 
dirigenziale  che integralmente sostituiscono quanto 
approvato con precedenti delibere n. 1977/07 e n. 1764/08;

Dato atto altresì che la stessa delibera ha precisato 
che:

• le posizioni dirigenziali prive di titolare o che 
si renderanno prive di titolare entro il 31/12/2009 
sono “pubblicizzate” ai fini della mobilità 
interna;

• le posizioni eventualmente rese vacanti in seguito 
al perfezionarsi di procedure di mobilità nella 
prima “pubblicizzazione” sono a loro volta 
“pubblicizzate”;

• non si procederà ad ulteriori “pubblicizzazioni” 
delle medesime posizioni in corso di validità delle 
graduatorie approvate a seguito delle procedure 
selettive;

• le ulteriori posizioni che si renderanno vacanti 



saranno “pubblicizzate” con cadenza di norma 
annuale;

• la procedura di "pubblicizzazione" si applica ai 
processi di copertura di posizioni vacanti, con 
esclusione delle posizioni per le quali il 
Direttore generale intende riconfermare in capo al 
medesimo dirigente l'incarico in scadenza;

• la procedura non si applica alle posizioni 
dirigenziali istituite presso le strutture speciali 
della Giunta, per cui vigono le regole specifiche 
di cui all'art. 9 della L.R. 43/2001;

• nel caso di rientro in servizio di dirigenti 
precedentemente posti in aspettativa, comando o 
distacco presso altri Enti, l'Amministrazione potrà 
procedere senza esperire la procedura di 
"pubblicizzazione" al conferimento dell'incarico su 
una posizione vacante o su una posizione 
appositamente istituita:

Dato atto che gli incarichi, elencati nel dispositivo 
del presente provvedimento, attribuiti ai sensi dell’art. 18 
della L.R. 43/01 in questa direzione generale risultano in 
scadenza al 31/07/2010 e che occorre quindi provvedere ad un 
nuovo conferimento degli stessi;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 
1030/2010 ad oggetto “Assunzione di dirigenti ai sensi 
dell’art. 18 e del combinato disposto degli artt. 18 e 19 co. 
9, della L.R. n. 43/2001 nell’organico della Giunta della 
Regione Emilia-Romagna”;

Richiamati i criteri e le procedure in applicazione 
dell’art. 14 del CCDI Dirigenti della regione Emilia Romagna 
2002 – 2005 di cui alla delibera n. 200/09 sopra citata
unitamente a quanto previsto dalla sopra indicata delibera n. 
2834/01;

Ritenuto, ai sensi di quanto previsto dal punto 4 
dell'ALLEGATO A parte integrante e sostanziale della citata 
delibera 200/2009

• di riconfermare gli incarichi dirigenziali in 
scadenza in capo ai medesimi dirigenti così come 
esplicitato nel dispositivo del presente
provvedimento;

• di dare atto che, conseguentemente, la procedura 
prevista dalla stessa delibera non trova 
applicazione;



Evidenziato quindi che i dirigenti interessati dal 
presente provvedimento sono in possesso dei requisiti, delle 
competenze ed esperienza ritenute necessarie alla copertura 
delle relative posizioni dirigenziali ricoperte ed ora in 
scadenza;

Ritenuto infine di attenersi per quanto riguarda la 
durata degli incarichi a quanto previsto dalla sopra citata 
delibera n. 1030 del 19/7/2010;

Ritenuto pertanto di conferire, sulla base di quanto fin 
qui espresso e dando atto del pieno rispetto dei criteri 
contenuti nelle sopra citate delibere n. 2834/01 e n. 200/09 
gli incarichi di responsabilità di livello dirigenziale così 
come indicati nel dispositivo del presente provvedimento;

Attestata la regolarità amministrativa;

D E T E R M I N A
per quanto esposto in premessa

1. di conferire i seguenti incarichi di livello dirigenziale:
INCARICO DI POSIZIONE DIRIGENZIALE "RESPONSABILE DI SERVIZIO" 

Durata dell'incaricoCOD POSIZIONE 
DIRIGENZIALE

DENOMINAZIONE DELLA 
POSIZIONE 
DIRIGENZIALE

Matr. Cognome e nome
Dal Al

00000359 SERV. 
PROGRAMMAZIONE 
E VALUTAZIONE 
PROGETTI

3738 BERGAMINI 
FRANCESCA

01/08/2010 31/07/2011

00000361 SERV. GESTIONE E 
CONTROLLO DELLE 
ATTIVITA' 
FINANZIATE 
NELL’AMBITO 
DELLE POLITICHE 
DELLA FORMAZIONE 
E DEL LAVORO 

8265 BERTACCA 
MARISA

01/08/2010 31/07/2011

00000429 SERV. LAVORO 3588 CICOGNANI PAOLA 01/08/2010 31/07/2011
00000360 SERV. FORMAZIONE 

PROFESSIONALE
1083 MONTI FABRIZIA 01/08/2010 31/12/2010

2. di dare atto, in relazione a quanto richiamato in parte 
narrativa in merito all'esercizio delle funzioni 
dirigenziali che i dirigenti di cui al presente 
provvedimento svolgeranno i compiti risultanti dalla 
definizione delle funzioni e attività proprie delle 
posizioni ricoperte, con i poteri necessari per 
l'espletamento delle funzioni connesse agli incarichi 
conferiti, avvalendosi delle risorse umane, tecnologiche e 



finanziarie necessarie e rispondendo ai dirigenti 
sovraordinati;

3. di dare atto che il trattamento economico è quello 
previsto dai C.C.N.L. Area dirigenziale e dai relativi 
contratti collettivi integrativi nonché dai contratti 
individuali ed è conforme al disposto del comma 2 art. 9 
del decreto legge 78/2010;

4. di precisare che la scadenza degli incarichi è in ogni 
caso subordinata a quanto previsto dall’attuale disciplina 
relativamente all’ipotesi di collocamento a riposo 
d’ufficio;

5. di dare atto che gli oneri derivanti dal presente 
provvedimento relativamente all'attribuzione dell’ 
incarico in argomento sono da imputare ai capitoli di 
spesa n. 04080 "Trattamento economico del personale 
dipendente - Spese obbligatorie." e n. 04077 "Oneri 
previdenziali, assicurativi ed assistenziali su stipendi, 
retribuzioni ed altri assegni fissi al personale. Spese 
obbligatorie" afferenti alla UPB 1.2.1.1.110 del Bilancio 
per l'esercizio finanziario 2010 e seguenti che saranno 
dotati della necessaria disponibilità;

6. di dare atto infine che il Responsabile del Servizio 
competente in materia di trattamento economico del 
personale provvederà con proprio atto formale alla 
liquidazione di quanto dovuto sulla base dei conteggi 
elaborati mensilmente;

Il Direttore generale
Cristina Balboni


